
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  59Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

Assinatura: 08/05/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário de 
Educação. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2015-CEL/
SEMED/PMM. Processo Licitatório nº 161.753/2014/CEL/SEMED/
PMM, Pregão Presencial 010/2014-CEL/SEMED/PMM. Objeto: 
Contratação de serviço de transporte escolar, com alocação 
de veículos com condutor, tipo ônibus, microônibus, vans e 
similares destinados ao transporte de alunos das unidades de 
ensino da rede municipal de educação, zona urbana e rural, em 
estradas pavimentadas, não pavimentadas e vicinais durante o 
ano letivo de 2017. Da causa: O Contrato acima mencionado 
será reincidido unilateralmente em razão da sua impossibilidade 
de continuidade face a supressão acima do limite legal previsto 
na lei de licitações. Contratada: Cooperativa Marabaense 
de Prestações de Serviços e Transportes Urbanos e Rural de 
Marabá - COOCAMAB. CNPJ: 21.179.472/0001-23. Assinatura: 
08/05/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário de Educação.

Protocolo: 177528

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017-
CPL/PMM, processo n° 43.440/2017//PMM, Tipo Menor Preço 
por Item. Data do certame: 25/05/2017. Horário: 09:00 (horário 
de local). Objeto: o registro de preços para eventual aquisição 
de combustível (diesel s-10, diesel comum e gasolina comum) 
a ser fornecido na área urbana de Parauapebas, requisitado 
pela FCCM. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
- Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá/Pa. Horário: 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Fone (94) 3322-2243 - Ramal 28. 
Lucimar da Conceição Costa de Andrade - Pregoeira.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017-CPL/PMM, processo n° 
43.450/2017//PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do certame: 
29/05/2017. Horário: 09:00 (horário de local). Objeto: o registro 
de preços para eventual aquisição de combustível (diesel s-10, 
diesel comum e gasolina comum) a ser fornecido na área urbana 
de Canaã dos Carajás, requisitado pela FCCM. Integra do Edital: 
Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá/Pa. Horário: 08h00min às 12h00min e das 14h00min 
às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Fone 
(94) 3322-2243 - Ramal 28. Lucimar da Conceição Costa de 
Andrade - Pregoeira.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2017-CPL/PMM, processo n° 
43.459/2017//PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do 
certame: 31/05/2017. Horário: 09:00 (horário de local). Objeto: 
o registro de preços para eventual aquisição de eletroeletrônico 
(liquidifi cador, refrigerador, micro-ondas ventilador e central 
de ar condicionado), requisitado pela FCCM. Integra do Edital: 
Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá/Pa. Horário: 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Fone (94) 
3322-2243 - Ramal 28. Lucimar da Conceição Costa de Andrade 
- Pregoeira/Rosalba Fidelis Maranhão - Presidente da CPL/PMM. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017-CPL/PMM, Processo n° 
44.310/2016/CPL/PMM, Tipo Menor Preço: Data do certame: 
25/05/2017. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: 
Registro de Preços para eventual aquisição de uniformes, para 
o setor de limpeza urbana do Município. Informações: Sala da 
CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá/
Pa. Telefone: (94) 3322-2243, ramal 28, das 08h00min às 
17h59min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. retirada 
do edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213Marabá PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2017-CPL/PMM, 
Processo n° 44.315/2017/CPL/PMM, Tipo Menor Preço: Data do 
certame: 26/05/2017. Horário: 10:00 (horário de Brasília-DF). 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para compor o café da manhã dos servidores do 
setor de limpeza urbana do Município de Marabá. Informações: 
Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - 
Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá/Pa. Telefone: (94) 3322-
2243, ramal 28, das 08h00min às 17h59min ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. retirada do edital no site www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. Fledinaldo 
Oliveira Lima.
EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA Nº 06/2017/CPL/PMM. 
Contrato n° 007/2017- SEPLAN /PMM. Processo nº 44.696/2017-
PMM, Dispensa de Licitação n° 06/2017/CPL/PMM. Objeto: 
contratação de Empresa para Prestação de Serviços Especializados 
em Manutenção do Programa de Estágio no Município de 
Marabá, pelo período de 12 (doze) meses. Empresa: Centro de 
Integração Empresa Escola CIEE, CNPJ 61.600.839/0001-55. 
Valor R$ 2.486.550,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta 
e seis mil quinhentos e cinquenta reais). Origem do Recurso: 
Erário Municipal. Data da assinatura: 03/05/2017. Sebastião 
Miranda Filho - Prefeito/Fledinaldo Oliveira Lima - Pregoeiro.

Protocolo: 177527

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
122/2014-PMM-SEMED mediante Pregão Presencial 
N°53/2014-PMM-PP-SEMED. OBJETO: Prorrogação Da Vigência 
Pelo Prazo De 12 (doze) Meses de 01/01/2017 até 31/12/2017, 
Contratação de Empresa para manutenção Preventiva e Corretiva 
com reposição de peças originais ou similares de equipamentos 
de ar condicionados tipo Split e ACJ, para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MARITUBA/PA, INTEGRANTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: 
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, CNPJ: 11.489.784/0001-80 DOT. ORÇ.: EXERCICIO: 2016, 
Fonte de Recurso: 0.1.01-Impostos; Classifi cação Institucional: 
02.02.10-Sec. Munic. De Educação - SEMED; Funcional 
Programática: 12.122.0005.2013.0000-Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Educação; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica.
Data de assinatura: 21 de Dezembro de 2016. Ord. de Despesas: 
Dayse Menezes de Souza Lopes.

Protocolo: 177531

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20172003-01 - PP-PMM-
SEOF. Objeto: A PRESTAÇÃO EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO 
INTEGRADA DE GESTÃO, ORGANIZAÇÃO E CONTROLE DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS EM AMBIENTE WEB, PARA A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA, COM OS SEGUINTES MÓDULOS: 
MÓDULO PROCESSO ELETRÔNICO, MÓDULO DOMICÍLIO 
TRIBUTÁRIO ELETRÔNICO, MÓDULO GESTÃO TRIBUTÁRIA, 
MÓDULO FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, MÓDULO FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA ATRAVÉS DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (TABLETES 
E SMARTPHONES), MÓDULO ATENDIMENTO AO CIDADÃO VIA 
INTERNET, MÓDULO NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS 
(NFS-E), COM AS SEGUINTES FASES DE IMPLANTAÇÃO: ANÁLISE 
DO BANCO DE DADOS DO SISTEMA DE TRIBUTOS, MIGRAÇÃO 
DO BANCO DE DADOS, TREINAMENTO DOS SERVIDORES 
LOTADOS, IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA. A data de abertura será 
no dia 25/05/2017 às 10:00hs. A cópia do Edital encontra-se à 
disposição na Sala de Licitação da PMM, Localizada na Rodovia 
BR 316, KM - 13, s/nº - Centro, Marituba/PA, CEP 67.200-000. 
Será cobrada uma taxa de R$ 100,00 (duzentos reais) conforme 
dispõe o Artigo 32, §5º, III, da Lei10.520/02, bem como 
poderá ser retirado gratuitamente no Portal da Transparência 
do Município de Marituba e no Portal dos Jurisdicionados do 
Tribunal de Contas dos Município - TCM/PA. Marituba, 11 de 
maio de 2017. LAURIETH BARROS LEMOS. Secretária Municipal 
de Orçamento e Finanças de Marituba/PA.

Protocolo: 177529

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

AVISO DE CHAMADA PUBLICA. 
CHAMADA PUBLICA Nº 01/2017-SEMED. 

O Município de Mojui dos Campos, através da Secretaria Municipal 
de Educação, torna público aos interessados, a Chamada Pública 
N° 001/2017-SEMED, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
em atendimento a Lei nº. 11.947/2009 e Resolução FNDE/CD 
nº 26/2013. O recebimento da documentação e do projeto de 
venda ocorrerá no dia 08 de junho de 2017, às 08h00min, na 
Escola Municipal Maria do Carmo Félix da Silva à Rua Estrada de 
Rodagem, s/n - Centro, CEP n°68.129-000, Mojuí dos Campos 

- PA. O edital com os dados completos encontra-se disponível 
gratuitamente aos interessados na sede da Secretaria Municipal 
de Educação na Rua Haroldo Veloso, nº201 - Centro, CEP 
Nº68.129-000, Mojuí dos Campos/Pa. Antônio Juvenal Arruda 
Oliveira - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 177532

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

.

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Inexigibilidade Nº INEX- 012-PMO/2017. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº043/2017. 
Contratada: J. J. A. DE ALMEIDA-ME, R$ 229.250,00 (duzentos e 
vinte e nove mil, duzentos e cinquenta reais). 
Objeto: Contratação de empresa especializada e autorizada, 
para prestação de serviço no fornecimento de passagens fl uviais 
no trecho: Oriximiná/Santarém nos dias da semana: Terças e 
Sextas-Feiras com saída às 21:00 hrs e Santarém/Oriximiná nos 
dias da semana: Quartas-Feiras e Domingos com saída às 19:30 
hrs, destinado a atender o Gabinete do Prefeito, Secretarias 
Municipais de Administração e Educação do município de 
Oriximiná. Vigência: 29/03/2017 a 31/12/2017.

Oriximiná - PA, 29 de março de 2017.
Antônio Odinelio Tavares da Silva

Prefeito Municipal
Protocolo: 177533

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALESTINA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. CONVITE Nº 001/2017-
CPL/PMPP - Processo n.º 016/2017-CPL/PMPP - Objeto: 
contratação de empresa objetivando a locação de equipamento 
tipo escavadeira hidráulica, destinados a suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Obras da Prefeitura Municipal 
de Palestina do Pará/PA; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor da empresa: Cintra e Santos 
Serviços e Locações Ltda - Epp- CNPJ 13.726.261/0001-35, a 
qual saiu-se vencedora do certame - R$ ‘73.800,00 (setenta e 
três mil e oitocentos reais); 31/01/2017, Palestina do Pará (PA) - 
Prefeito Municipal - Claudio Robertino Alves dos Santos.
CONVITE Nº 002/2017-CPL/PMPP. Processo nº 017/2017-
CPL/PMPP - Objeto: contratação de empresa para execução de 
serviços de engenharia para recuperação de estradas vicinais, 
localizadas na zona rural de Palestina do Pará; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor da empresa: J. 
C. Alves de Souza & Cia Ltda - Epp - CNPJ/MF 07.367.453/0001-
08, a qual saiu-se vencedora do certame - R$ 94.450,00 (noventa 
e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais); 31/01/2017, 
Palestina do Pará. Claudio Robertino Alves dos Santos - Prefeito 
Municipal.
EXTRATOS DE CONTRATO. Processo nº 016/2017-CPL/
PMPP. Convite nº 001/2017-CPL/PMPP. Objeto: contratação de 
empresa objetivando a locação de equipamento tipo escavadeira 
hidráulica, destinados a suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras da Prefeitura Municipal de Palestina do 
ParÁ; Contrato/Contratado/Valor Total/Assinatura; Contrato nº 
094/2017-CPL/PMPP, Cintra e Santos Serviços e Locações Ltda - 
Epp CNPJ 13.726.261/0001-35, R$ 73.800,00 (setenta e três mil 
e oitocentos reais); 31/01/2017, Vigência: o prazo de vigência 
do Contrato está vinculado ao credito orçamentário, Palestina do 
Pará. PROCESSO Nº 017/2017-CPL/PMPP. Convite nº 002/2017-
CPL/PMPP, Objeto: contratação de empresa para execução de 
serviços de engenharia para recuperação de estradas vicinais, 
localizadas na zona rural de Palestina do Pará; Contrato / 
Contratado / Valor Total / Assinatura; Contrato n.º 095/2017-
CPL/PMPP, J. C. Alves de Souza & Cia LTDA-EPP- CNPJ/MF N.º 
07.367.453/0001-08, R$ 94.450,00 (noventa e quatro mil e 
quatrocentos e cinquenta reais); 31/01/2017, Vigência: o prazo 
de vigência do Contrato está vinculado ao credito orçamentário, 
Palestina do Pará. Claudio R. Alves dos Santos - Prefeito.
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
016/2017-CPL/PPE/PMPP. Processo Licitatório n.° 030/2017-
CPL/PPE/PMPP, tipo menor preço por item, Data do certame: 


